
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea Produse alimentare pentru perioada aprilie  – mai  , 2022                 (se 

indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție Cererea ofertei de preturi  
                                                      (tipul procedurii de achiziție) 

 
 

1. Denumirea autorității contractante: Primaria Raspopeni  

2. IDNO: 1007601004548 

3. Adresa: 7228, Republica Moldova,Șoldănești, s.Răspopeni 

4. Numărul de telefon/fax: 0-272-93-384  /  0-272-45-236 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: primaria.raspopeni@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

9.  

Nr. d/o Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lucrăr

ilor solicitate 

Unita

tea 

de 

măsu

ră 

Can

titat

ea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

  

Lotul 1 

Produse pe baza de     

cereale: 

 

   

 

1.  15625000-5 Crupă de griş  kg 15 în ambalaj cîte 1 kg GOST 7022-

97 
142,50 

2.  15614000-5 Fulgi de ovăs calitate 

superioară 

Kg. 10 în ambalaj cîte 1 kg GOST 

21149-93 
135,00 

3.  15612210-6 Mălai /porumb (făină ) kg 30 calitate superioară  
330,00 

4.  15615000-2 Faina de grau kg 50 calitate superioară SM 202:2000 
450,00 

  

 

 

 

 

 

   

 1057,50 



2 

Lotul 2                                                   

              Crupe                           

1 03211300-6 

 

Orez cu  bob  rotund   

k   kg 30 șlefuit, întreg, calitatea superioară 

în ambalaj cîte 1 kg GOST 6292-

93 

480,00 

2 03211000-4 
Ovăs / (перловка ) k   kg 10 calitatea superioară ,în ambalaj 

cîte 1 kg 
80,00 

3 03211000-3 
 

Hrişcă  

k   kg 20 boabe întregi, în ambalaj cîte 1 

kg GOST 5550-74 
460,00 

4 
03212213-6 

 

Mazăre  șlefuită întreagă kg 15 în ambalaj cîte 1 kg PT MD 

 GOST 67-38869887-003:2005 
120,00 

5 
03211000-4 Crupă de orz  kg 5 în ambalaj cîte 1 kg  

GOST 578-60 
35,00 

6 
03212212-9 Naut  kg 5 Calitate superioară , 

 in ambalaj cate un kg 
100,00 

7 
03200000-3 Cus-cus kg 20 Calitate superioară , 

 in ambalaj cate un kg 
430,00 

 
  

 

  
 1705,00 

 

 
Lotul 3 

Produse conservate : 

 

  

 

 

1 
15331132-1 Mazăre verde conservată  buc. 36 Intreagă, în borcane cu greutatea 

 de 0.670 kg GOST 30425 -97 
450,00 

 

 
Lotul 4 

     Săruri, condimente: 

 

  

 

 

1 
15872400-5 Sare iodată, pachet 1 kg  kg 35 în pachet de polietilena 1 kg 

GOST 13830-97 
175,00 

2 
15871110-8 Oţet de masă  

  
buc. 12 9% ambalat în sticle de 1 L 

PTMD67-00400053- 025:2006 
72,00 

3 
15831000-2 Zahăr  tos –moldovenesc 

calitate superioară 

kg 50 din sfeclă, în saci cîte 50 kg 

GOST 21-94 
700,00 

4 
15800000-6 Frunză de dafin 10gr buc 10 ambalat în pachet de 10 gr 

15,00 

5 
15800000-6 Vanilie  buc.  40  Ambalat in pachetele ,2 gr 

28,00 

6 
15841300-8 Cacao pudră  kg 1 Ambalată in pachetele  

86,00 

    7 

 

15870000-7 

 

Bicarbonat de sodiu 

 

 

 

 

buc 

 

3 Bicarbonat de sodium alimentar 

 ambalat 0,5 kg;  

standard STAS 2154-76. 

24,00 

 
     1100,00 

 

 
Lotul 5 

Carne de pasare si 

porcina 

 

  

 

 

22 15113000-3 Carne de porc degrasata 

(stare proaspătă ) 

 

kg 

 

30 
Muschi,in stare proaspătă fără 

os, produs autohton HG nr696 

din04.08.2010 

 2160,00 

03    2 15131310-1  Pulpe de găină   

congelate , produs RM 
 

kg  

50 

In ambalaj cite 10 kg ,  

 produs autohton PT MD67 -3769 
1675,00 



3 

0      3 15131310-1 Piept de pui, Fileu fara os 

 ( congelat ) 
kg 15 In ambalaj cite 1 kg ,fara os, 

 produs autohton PT MD67 -3769 
930,00 

      
4765,00 

  
Lotul 6 

     Produse lactate  

   
 

1 15500000-3 Lapte pasteurizat 2.5% litru 850 2,5% în pachet de polietilenă  8160,00 

2 15541000-2 Brînză proaspătă de vaci 

9% prod. RM 

kg 90 9%, pungă de 2 kg PT MD 67-

00400053-058:2006 

4320,00 

3 15512100-1  Smîntînă 20% prod. RM kg 40 20% în pachet de polietilenă  1340,00 

4 15500000-8 Chefir -2,5% în pachete 

de polietilenă 0,5L prod. 

RM 

L  

650 
2,5% în pachet de polietilenă  8775,00 

5 15544000-3 Cașcaval 45% cu chiag 

tare   

kg 30 45% grăsime SM 218:2001  3240,00 

6 15530000-2 Unt 72.5pr  produs RM  

200 gr pachet 

kg 50 din smîntînă dulce nesărat 72,5% 

grăsime, fără adaos de grăsimi 

vegetal GOST 37-91 

5475,00 

      31 310,00 

  
Lotul 7 

              Legume 

   
     

1 03212100-1 Cartofi  roada 2021 mold kg 270 Cu greutatea de la 0.1 kg o 

buc.GOST26545---85 

1944,00 

2 03221111-7 Sveclă roşie roada 2021  

mold 

kg 90 Cu greutatea nu mai putin  de 0.3 kg 

1 buc.GOST 26766- 85 

612,00 

3 03221112-4 Morcov  roada 2021  

mold 

kg 55 Cu greutatea nu mai putin de 0.1 kg -

0.2kg 1 buc.GOST 1721-85 

418,00 

4 03221400-0 Varză  proaspătă ,mold kg 220 Cu greutatea de la 1 kg o buc.SMSR 

1418:2006 

2090,00 

5 03221113-1 Ceapă roada 2021 mold kg 60 Cu greutatea nu mai putin de0.05 kg 

– 0,1kg 1 buc SM243:2004 

420,00 

10   10 03221420-6 Conopidă ,roada 2021/  

produs RM 

kg 6 Soi cultivat in R. Moldova 

Categoria I 
174,00 

       

5 658,00 

  
                Lotul   8 

    Produse de panificatie 

 

    

 

011 

1 

 

 

15811000-6 

 

Franzelă din făină de grîu de 

calitate superioara  , 

ambalata , feliata 

 

buc 

 

800 
Din faina de griu, fortificată cu 

fer ,calitatea superioara,0.4kg 

feliata,ambalata  

HG nr 775 din 03.07.2007 
 

 

  2960,00 

 

2 
15811500-1 Chifla cu magiun  1/100gr buc  

500 
Din faina de grau , calitate 

superioara , ambalate , 
1/100gr .  

 1150,00 

3       3 15811500-1 Chifla ,,Iepuras” buc  

300 
Din faina de grau , calitate 

superioara , ambalate , 
1/100gr . 

600,00 

3      3 15811500-1 Invărtită cu magiun  

       1/550 gr 

buc  

40 
Din faina de grau , calitate 

superioara , ambalate , 
1/ 550gr . 

 580,00 

   

 

 

 

        5290,00 

http://www.cpv.enem.pl/ro/03221420-6


4 

  
Lotul   9 

Patiserie 

    

11     1 15821200-2 Biscuiti de ovas  kg 20 ambalat în cutie de carton  

Fabricat in R. Moldova 
  430,00 

02     2 15821200-2 Biscuiţi ,,Ursulet  “ kg 20 ambalat în cutie de carton  GOST 

24901-89 
580,00 

3       3 15821200-2 Covrigei cu tarâte kg 25 ambalat în cutie de carton  

Fabricat in R. Moldova 
  487,50 

  4  15821200-2 Turte dulci( пряники) kg 8 ambalat în cutie de carton  

Fabricat in R. Moldova 
  152,00 

        1649,50 

  
Lotul   10 

Paste fainoase 

    

 

1 

15850000-1 Macaroane in asortiment 

figurate 

kg  

30 

In ambalaj cite 1 kg ,calitatea 

superioara, clasa I,  grupa V , GOST 

875 -92 

360,00 

2 

2 

15850000-1 Macaroane ,, Spicuşor’’   kg  

10 

In ambalaj cite 1 kg ,clitatea 

superioara, clasa I grupa V , GOST 

875 -92 

120,00 

      480,00 

  
Lotul   11 

Ulei  

 

    

11  1 15421000-5 Ulei nerafinat L 60 Ambalat în sticle de 5 L GOST 

1129-93 
2040,00 

   

 

    

  
Lotul   12 

    Oua  

    

1 

1 

03142500-3 Oua de gaina (dietetice) buc  

1600 
de masă, dietice categoria B cu 

greutatea nu mai mică de 63 gr. 

SM-89:1997 

 3 200,00 

   

 

    

  
Lotul   13 

    Peste 

    

 

 1 

15221000-3 Peşte congelat -macrou 

atlantic , fără cap 

kg  

 30 

Cu greutatea nu mai putin de 0,5kg 

un peste, fara cap,fara gheata, sa nu 

fie moale Gost 20057 -96 

1830,00 

2      2 15221000-3 
 

 

Peşte congelat ,,Hec,, 

 trunchi fără cap 

 

kg 

 

60 

Cu greutatea nu mai putin de 0,5kg 1 

peste, fara cap,fara gheata, sa nu fie 

moale Gost 20057 -96 

  2820,00 

        4 650,00 

 

 

 

 
Lotul   14 

            Sucuri , fructe   

 

    

111 15332410-1 
Fructe uscate / asorti  

kg  10 Fructe produs RM  (mere, pere , 

prune etc) 

  310,00 

2 15332410-1 
Prune uscate fara samburi  

kg  25 Fructe produs RM    1250,00 

 15300000-1  Banane  kg 130 - 2600,00 

 15300000-1 Fructe tropicale - 

clemantine  

kg 30 - 600,00 

 15300000-1 Lamaie kg 14 In stare proaspata 120 - 150gr sms r 

11084:2006 
336,00 

      5 096,00 

https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=15300000-1
https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=15300000-1
https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=15300000-1


5 

Valoarea estimativă totală :    68 451,00  lei 

 

 

  

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot;  

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași 

ofertant___________________________________________________________________. 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite  

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: două  luni 
- Produsele alimentare se vor livra la comanda instituțiilor preșcolare separat, însoţite de      

     certificate de calitate,facturi fiscale etc, nu mai tîrziu de orele 12.00: 

- Produsele cu termen de valabilitate mai mare-o dată pe lună. 

- Produsele cu termen de valabilitate mai mic-de două ori pe lună. 

- Produsele cu termen de valabilitate  mic-de două ori pe săptămînă. 
-Transportarea marfurilor pînă la locul destinației cu îndeplinirea lucrărilor de descărcare. 

      -Respectarea normelor sanitare la transportarea produselor alimentare. 

 

13. Termenul de valabilitate a contractului:   30.12.2022 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere 

de lege sau al unor acte administrative (după caz): -

_____________________________________________________________________________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Formularul Standart al Documentului 

Unic de Achizitii European 

Original, confirmat prin aplicarea 

stampilei si semnaturii Participantului 
Obligatoriu 

2 Formularul ofertei Original, confirmat prin aplicarea 

stampilei si semnaturii Participantului, ( 

F.3.1) 

Obligatoriu 
 

3             Specificatia de pret Original, confirmat prin aplicarea 

stampilei si semnaturii Participantului, 

 ( F.4.2) 

Obligatoriu 
 

4 Specificatia tehnica Original, confirmat prin aplicarea 

stampilei si semnaturii Participantului, ( 

F.4.1) 

Obligatoriu 
 

5 Informatii generale despre 

participant 

 

Original, confirmat prin aplicarea 

stampilei si semnaturii Participantului 
Obligatoriu 

 

6       Certificat/Decizie/Extras de    

      inregistrare a intrepriderii 

Copie, confirmat prin aplicarea stampilei 

si semnaturii Participantului 
Obligatoriu 

 



6 

 

7          Certificat de detinere a    

         contului bancar 

 

Original sau copie, confirmat prin 

stampila si semnatura participantului 
Obligatoriu 

 

8 Certificat privind lipsa sau existenta 

datoriilor fata de Bugetul Public 

National eliberat de Serviciul Fiscal 

de Stat al Republicii Moldova 

 

 

Original, confirmat prin aplicarea 

stampilei si semnaturii Participantului 

Obligatoriu 
 

9 Ultimul Raport Financiar, vizat si 

inregistrat de organele competente 

 

Copie, confirmat prin aplicarea stampilei 

si semnaturii Participantului 
Obligatoriu 

 

10 Autorizatie sanitar-veterinara de 

functionare 

 

Copie, confirmat prin aplicarea stampilei 

si semnaturii Participantului 
Obligatoriu 

 

11 Autorizatie sanitar-veterinara pentru 

unitatile de transport 

 

Copie, confirmat prin aplicarea stampilei 

si semnaturii Participantului 
Obligatoriu 

 

12 Certificat de 

Conformitate/Declaratia de 

conformitate sau inofensivitate la 

toate produsele 

 

Copie, eliberat de Organul Nationalde 

Verificare a conformitatii 

produselorconfirmat prin aplicarea 

stampilei si semnaturii Participantului 

Obligatoriu 
 

17. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz__________________________________________________ 

18. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): _________________ 

19. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

_______________________________________________________________________________ 

20. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai mic preţ pentru 

lot  

21. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

22. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] Conform SIA ,,RSAP” 

- pe: [data] Conform SIA ,,RSAP” 

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

24. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile  

25. Locul deschiderii ofertelor: SIA   RSAP 
) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  



7 

26. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

27. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 

română  

28. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: ____________________________________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

29. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

30. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective 

(dacă este 

cazul):_____________________________________________________________________ 

31. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:______________________________________________________________________ 

32. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:________________________________________________________________ 

33. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:  10.03.2022 

34. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

da 

sistemul de comenzi electronice nu 

facturarea electronică nu 

plățile electronice da 

35. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):  nu 

36. Alte informații relevante: ________________________________________ 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Gonta Nicolae  L.Ș. 


		2022-03-10T15:35:31+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




